ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE FORMOSA DO SUL

LEI COMPLEMENTAR Nº089, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022.

[bookmark: _Hlk111460199]“DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA LEI COMPLEMENTAR Nº 19, DE 08 DE MARÇO DE 2007 (PLANO DE CARGOS E REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

JORGE ANTONIO COMUNELLO, Prefeito Municipal de Formosa do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, apresenta à Câmara de Vereadores, para análise e deliberação, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º O Anexo I (Quadro de Cargos Permanentes) da Lei Complementar nº 19, de 08 de março de 2007, passa a vigorar na forma do Anexo I da presente Lei, com as seguintes alterações:

I - Fica alterado o nível de ingresso do Cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Código 11001, passando de 12 para 13.
II - Fica alterado o nível de ingresso do Cargo de Vigia, Código 11002, passando de 12 para 13.
III - Fica alterado o nível de ingresso do Cargo de Auxiliar Administrativo, Código 11003, passando de 15 para 16.
IV - Fica alterado o nível de ingresso do Cargo de Agente Comunitário de Saúde, Código 11006, passando de 14 para 17, ora criado.
V - Fica alterado o nível de ingresso do Cargo de Agente de Combate a Endemias, Código 11008, passando de 14 para 17, ora criado.
VI - Fica alterado o nível de ingresso do Cargo de Auxiliar de Borracharia e Lavagem, Código 11010, passando de 15 para 16.
VII - Fica alterado o nível de ingresso do Cargo de Agente Administrativo, Código 21001, passando de 21 para 22.
VIII - Fica alterado o nível de ingresso do Cargo de Motorista, Código 21003, passando de 22 para 23.
IX - Fica alterado o nível de ingresso do Cargo de Motorista de Veículos Leves, Código 21004, passando de 22 para 23.
X - Fica alterado o nível de ingresso do Cargo de Mecânico de Veículos Leves, Código 21005, passando de 26 para 27.
XI - Fica alterado o nível de ingresso do Cargo de Operador de Máquinas, Código 21006, passando de 24 para 25.
XII - Fica alterado o nível de ingresso do Cargo de Fiscal de Vigilância Sanitária, Código 31002, passando de 31 para 32.
XIII - Fica alterado o nível de ingresso do Cargo de Fiscal de Tributos e Obras, Código 31003, passando de 31 para 32.
XIV - Fica alterado o nível de ingresso do Cargo de Técnico em Administração, Código 41001, passando de 44 para 46.
[bookmark: _Hlk111460770]XV - Fica alterado o nível de ingresso do Cargo de Técnico em Agropecuária, Código 41003, passando de 41 para 43.
XVI - Fica alterado o nível de ingresso do Cargo de Técnico em Tributação, Código 41004, passando de 44 para 46.
XVII - Fica alterado o nível de ingresso do Cargo de Técnico em Enfermagem, Código 41005, passando de 41 para 44.
XVIII - Fica alterado o nível de ingresso do Cargo de Técnico em Informática, Código 41006, passando de 44 para 46.
XIX - Fica alterado o nível de ingresso do Cargo de Contador, Código 51004, passando de 52 para 54.
Art. 2º Fica extinto do Quadro de Cargos Permanentes constante da Lei nº 19/2007, que dispõe sobre o Plano de Cargos e Remuneração dos Servidores, o seguinte cargo de provimento efetivo:
I - Arte Educador, Código 41007, Nível 43, Grupo Serviços Gerais (TEP);
Art. 3º O Anexo I (Quadro de Cargos Permanentes) da Lei Complementar nº 19, de 08 de março de 2007, passa a vigorar na forma do Anexo I da presente Lei.
[bookmark: _Hlk111460944]Art. 4º Ficam alterados os vencimentos dos níveis 41, 42, 43, 44, 45 e 46, e criados os níveis 17, 27, 47 e 48, com os respectivos vencimentos, do Anexo III (Tabela de Vencimentos dos Servidores) da Lei Complementar nº 19, de 08 de março de 2007, que passa a vigorar na forma do Anexo II da presente Lei.
[bookmark: _Hlk111461210][bookmark: _Hlk111461114]Art. 5º O pagamento da alteração de nível (de 14 para 17) do vencimento dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate a Endemias de que tratam os incisos IV e V do art. 1º desta Lei, e seus reflexos financeiros, por parte do município, fica condicionado ao recebimento do recurso oriundo da União, conforme disposto no § 7º, art. 198 da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 120, de 15 de maio de 2022.
Parágrafo Único. Caso o município receba valores retroativos da União para a finalidade prevista no “caput”, estes serão pagos integralmente aos Agentes Comunitários de Saúde e aos Agentes de Combate às Endemias, nos termos da Lei.
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 7º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Executivo Municipal de Formosa do Sul, em 15 de setembro de 2022.

JORGE ANTONIO COMUNELLO
PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRADA E PUBLICADA EM DATA SUPRA.

ANEXO I
“ANEXO I - QUADRO DE CARGOS PERMANENTES”

GRUPO

CÓD

CARGO

NÍVEL

	NÚMERO DE
VAGAS

	SERVIÇOS GERAIS (SEG)
	11001
	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
	13
	20

	11002
	VIGIA
	13
	04

	11003
	AUXILIAR ADMINISTRATIVO
	16
	04

	11006
	AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
	17
	06

	11007
	AGENTE DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO
	14
	03

	11008
	AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS
	17
	01

	11009
	AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL
	15
	01

	11010
	AUXILIAR DE BORRACHARIA E LAVAGEM
	16
	01

	SERVIÇOS OPERACIONAIS (SOP)
	21001
	AGENTE ADMINISTRATIVO
	22
	05

	21003
	MOTORISTA
	23
	10

	21004
	MOTORISTA DE VEÍCULOS LEVES
	23
	02

	21005
	MECÂNICO
	27
	01

	21006
	OPERADOR DE MÁQUINAS
	[bookmark: _GoBack]25
	14

	SERVIÇOS AUXILIARES (SAL)
	31002
	FISCAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
	32
	01

	31003
	FISCAL DE TRIBUTOS E OBRAS
	32
	01

	TÉCNICO PROFISSIONAL (TEP)
	41001
	TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO
	46
	02

	41003
	TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA
	43
	04

	41004
	TÉCNICO EM TRIBUTAÇÃO
	46
	01

	41005
	TÉCNICO EM ENFERMAGEM
	44
	04

	41006
	TÉCNICO EM INFORMÁTICA
	46
	01

	41008
	ASSISTENTE CONTÁBIL
	41
	01

	TÉCNICO CIENTÍFICO (TEC)
	51002
	ENFERMEIRO – 40 h
	52
	02

	51004
	CONTADOR - 40 h
	54
	01

	51005
	ENGENHEIRO AGRÔNOMO - 40 h
	52
	01

	51006
	MÉDICO – 20 h
	55
	02

	51007
	MÉDICO – 40 h
	58
	01

	51008
	PSICÓLOGO – 20 h
	51
	02

	51009
	ODONTÓLOGO – 40 h
	55
	02

	51010
	FISIOTERAPEUTA – 20 h
	51
	01

	51011
	MÉDICO VETERINÁRIO – 40 h
	52
	01

	51012
	PROCURADOR – 32 h
	57
	01

	51013
	AGENTE DE CONTROLE INTERNO – 40 h
	56
	01

	51014
	FARMACÊUTICO – 40 h
	52
	01

	51015
	NUTRICIONISTA – 20 h
	51
	02

	51016
	ASSISTENTE SOCIAL – 20 h
	51
	03

	51017
	FISIOTERAPEUTA – 40 h
	52
	01

	51018
	ENGENHEIRO CIVIL – 40 h
	52
	01

	51019
	AGENTE DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – 40 h
	52
	01

ANEXO II

“ANEXO III – TABELA DE VENCIMENTOS DOS SERVIDORES”
(LEI COMPLEMENTAR Nº 19, DE 08 DE MARÇO DE 2007)

S E G

S O P

S A U

T E P

	T E C

	Nível
	Valor
	Nível
	Valor
	Nível
	Valor
	Nível
	Valor
	Nível
	Valor

	11
	1.357,09
	21
	1.835,07
	31
	2.562,49
	41
	2.695,00
	51
	2.828,90

	12
	1.506,26
	22
	2.036,91
	32
	2.844,38
	42
	2.924,08
	52
	5.657,87

	13
	1.670,97
	23
	2.261,00
	33
	3.157,25
	43
	3.172,62
	53
	6.280,21

	14
	1.855,83
	24
	2.509,78
	34
	3.504,58
	44
	3.442,29
	54
	6.914,58

	15
	2.059,94
	25
	2.785,83
	35
	3.890,06
	45
	3.734,89
	55
	8.432,52

	16
	2.286,53
	26
	3.092,30
	36
	4.317,96
	46
	4.052,35
	56
	9.048,53

	17
	2.424,00
	27
	3.308,76

	47
	4.396,80
	57
	10.048,33

	48
	4.770,53
	58
	15.274,80